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Календарно- тематическое планирование 

1 класс 

 

  

№ 

п/п 

Тема  урока Дата план Дата 

факт 

1А 1Б 

1 «И Муза вечная со мной!» 02.09-06.09     

2 Хоровод муз 09.09-13.09   

3 Повсюду музыка слышна 16.09-20.09   

4 Душа музыки - мелодия 23.09-27.09   

5 Музыка осени 30.09-04.10   

6 Сочини мелодию 07.10-11.10   

7 «Азбука, азбука каждому нужна…» 14.10-18.10   

8 Музыкальная азбука 21.10-25.10   

9 Музыкальные инструменты. 28.10-01.11   

10 Музыкальные инструменты 11.11-15.11   

11 «Садко». Из русского былинного сказа 18.11-22.11   

12 Музыкальные инструменты 25.11-29.11   

13 Звучащие картины 02.12-06.12   

14 Разыграй песню 09.12-13.12   

15 Пришло Рождество, начинается  торжество. Родной 

обычай старины 16.12-20.12 

  

16 Добрый праздник среди зимы 23.12-27.12   

17 Край, в котором ты живешь 13.01-17.01   

18 Художник, поэт, композитор 20.01-24.01   

19 Музыка утра 27.01-31.01   

20 Музыка вечера 03.02-07.02   

21 Музыкальные портреты 10.02-14.02   

22 Разыграй сказку. Баба Яга 24.02-28.02   

23  Мамин праздник 02.03-06.03   

24 У каждого свой музыкальный инструмент 09.03-13.03   

25 Музыкальные инструменты. Фортепиано, виолончель, 

скрипка 16.03-20.03 

  

26 Музыкальные инструменты. Лютня, гитара, клавесин 30.03-03.04   

27 Чудесная лютня 06.04-10.04   

28 Музыка в цирке 13.04-17.04   

29 Дом, который звучит 20.04-24.04   

30 Опера-сказка 27.04-01.05   

31 Музы не молчали 04.05-08.05   

32 «Ничего на свете лучше нету» 11.05-15.05   

33 Урок-концерт  18.05-22.05   



Календарно-тематическое планирование  

2 класс  

 
Номер 

урока 

Тема урока Дата план Дата факт 

2 А 2 Б 

Россия - Родина моя (3 часа) 

1.  Мелодия 02.09-06.09   

2.  Здравствуй, Родина моя! 09.09-13.09   

3.  Гимн России 16.09-20.09   

«День, полный событий» (6 часов) 

4.  Музыкальны инструменты 23.09-27.09   

5.  «Природа и музыка» 30.09-04.10   

6.  «Танцы, танцы, танцы…» 07.10-11.10   

7.  «Эти разные марши» 14.10-18.10   

8.  «Расскажи сказку» 21.10-25.10   

9.  «Колыбельные. Мама»                 28.10-01.11   

О России петь, что стремиться в храм… (7 часов) 

10.  Великий колокольный звон 11.11-15.11   

11.  Святые земли русской. Александр Невский 18.11-22.11   

12.  Святые земли русской. Сергий Радонежский 25.11-29.12   

13.  Молитва 02.12-06.12   

14.  «С Рождеством Христовым» 09.12-13.12   

15.  Православные праздники                         16.12-20.12   

16. Православные праздники                         23.12-27.12   

Гори, гори ясно, чтобы не погасло! (4 часа) 

17.  Русские народные инструменты. Плясовые наигрыши         13.01-17.01   

18.  Разыграй песню. «Выходили красны девицы» 20.01-24.01   

19.  «Музыка в народном стиле» 27.01-31.01   

20. Проводы зимы. Встреча весны 03.02-07.02   

В музыкальном театре (5 часов) 

21.  « Сказка будет впереди» 10.02-14.02   

22.  Детский музыкальный театр. Опера 17.02-21.02   

23.  Балет 24.02-28.02   

24.  Театр оперы и балета. Волшебная палочка дирижера 02.03-06.03   

25. Опера «Руслан и Людмила» Сцены из оперы 09.03-13.03   

В концертном зале (3 часа) 

26.  Симфоническая сказка « Петя и Волк» 16.03-20.03   

27.  Картинки с выставки 30.03-03.04   

28. Музыкальные впечатления 06.04-10.04   

“Чтоб музыкантом быть, так надобно уменье” (6 часов) 

29.  Звучит нестареющий Моцарт. 40 симфония 13.04-17.04   

30.  Волшебный цветик - семицветик 20.04-24.04   

31.  « Все в движении» Попутная песня 27.04-01.05   

32.  Музыка учит людей понимать друг друга 04.05-08.05   

33. Два лада 11.05-15.05   

34. Мир композитора. Первый конкурс им Чайковского «Могут 

ли иссякнуть мелодии?» 18.05-22.05 
  

 

  



Календарно-тематическое планирование  

3 класс  

 

Номер 

урока 

Тема урока Дата план Дата 

факт 

3 А 3 Б 

1.  «Мелодия - душа музыки» 02.09-06.09   

2.  Природа и музыка 09.09-13.09   

3.  «Виват , Россия! Наша слава - русская держава!» 16.09-20.09   

4.   С. Прокофьев Кантата «Александр Невский»  23.09-27.09   

5.  М. Глинка Опера «Иван Сусанин»                        30.09-04.10   

6.  П.И. Чайковский Утренняя молитва                  07.10-11.10   

7.  Портрет в музыке 14.10-18.10   

8.  В каждой  интонации спрятан человек 21.10-25.10   

9.  Детская тема в произведениях М. Мусоргского    28.10-01.11   

10.  Образы вечерней природы 11.11-15.11   

11.  «Радуйся, Мария» 18.11-22.11   

12.  Древнейшая песнь материнства 25.11-29.12   

13.  «Тихая моя, нежная моя, добрая моя, мама» 02.12-06.12   

14.  Вербное воскресенье     09.12-13.12   

15.  Святые земли русской 16.12-20.12   

16.  «Настрою гусли на старинный лад»     23.12-27.12   

17.  Певцы русской старины 13.01-17.01   

18.  Лель, мой, Лель     20.01-24.01   

19.  Звучащие картины 27.01-31.01   

20.  М. Глинка Опера «Руслан и Людмила» 03.02-07.02   

21.  К. Глюк «Орфей и Эвридика» 10.02-14.02   

22.  Н. Римский – Корсаков «Снегурочка» 17.02-21.02   

23.  Н. Римский – Корсаков Вступление к опере «Садко» 24.02-28.02   

24.  П. Чайковский Балет «Спящая красавица» 02.03-06.03   

25.  В современных ритмах. Мюзикл 09.03-13.03   

26.  Э Григ Сюита «Пер Гюнт» 16.03-20.03   

27.  Людвиг Ван Бетховен Симфония №3 30.03-03.04   

28.  Мир Бетховена 06.04-10.04   

29.  «Чудо – музыка» 13.04-17.04   

30.  Острый ритм- джаза звуки 20.04-24.04   

31.  «Люблю я грусть твоих просторов» 27.04-01.05   

32.  Мир С. Прокофьева 04.05-08.05   

33.  «Радость к солнцу нас зовет» 11.05-15.05   

     34.     «Певцы русской старины» 18.05-22.05   

 

 



Календарно-тематическое планирование  

4 класс 

Номер 

урока 

Тема урока Дата план Дата факт 

4 А 4 Б 

РОССИЯ – РОДИНА МОЯ! (4 часа) 

1.  «Мелодия. « Ты запой мне эту песню…» 02.09-06.09   

2.  « Как сложили песню» 09.09-13.09   

3.  «Ты откуда русская, зародилась музыка? « 16.09-20.09   

4.  « Я пойду по полю белому» 23.09-27.09   

О РОССИИ ПЕТЬ, ЧТО СТРЕМИТЬСЯ В ХРАМ… (4 часа) 

5.  Приют спокойствия трудов и вдохновенья 30.09-04.10   

6.  Зимнее утро. Зимний вечер. 07.10-11.10   

7.  Что за прелесть, эти сказки?  14.10-18.10   

8.  Ярморочные гулянья 21.10-25.10   

ДЕНЬ, ПОЛНЫЙ СОБЫТИЙ… (5 часов) 

9.  Приют сияньем муз одетый 28.10-01.11   

10.  Опера Иван Сусанин М. И. Глинка 11.11-15.11   

11.  Либретто оперы 18.11-22.11   

12.  Опера Хованщина М. П. Мусоргского 25.11-29.12   

13.  Русский Восток 
02.12-06.12 

  

ГОРИ,  ГОРИ ЯСНО, ЧТОБЫ НЕ ПОГАСЛО (2 часа) 

14.  Композитор - имя ему народ Музыкальные инструменты 

России 09.12-13.12 

  

15.  Оркестр русских народных инструментов 16.12-20.12   

В КОНЦЕРТНОМ ЗАЛЕ (8 часов) 

16.  Музыкальные инструменты. Струнный квартет 23.12-27.12   

17.  Вариации на тему рококо 13.01-17.01   

18.  Старый замок 20.01-24.01   

19.  «Счастье в сирени живет» 27.01-31.01   

20.  « Не молкнет сердце чуткое Шопена» 03.02-07.02   

21.  Танцы, танцы, танцы… 10.02-14.02   

22.  Патетическая соната 17.02-21.02   

23.  Царит гармония оркестра 24.02-28.02   

В МУЗЫКАЛЬНОМ ТЕАТРЕ (6 часов) 

24.  Святогорский монастырь 02.03-06.03   

25.  Музыкальная драматургия оперы «Иван Сусанин» 09.03-13.03   

26.  «Исходила младшенька» 16.03-20.03   

27.  Балет «Гаянэ» 30.03-03.04   

28.  Балет «Петрушка» 06.04-10.04   

29.  Театр музыкальной комедии    13.04-17.04   

ЧТОБ МУЗЫКАНТОМ БЫТЬ, ТАК НАДОБНО УМЕНЬЕ (5 часов) 

30.  Прелюдия 20.04-24.04   

31.  Исповедь души. Революционерный  этюд 27.04-01.05   

32.  Мастерство исполнителя.  04.05-08.05   

33.  «В интонации спрятан человек» 11.05-15.05   

       34 Музыкальные инструменты 18.05-22.05   
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